
 

- 1 - 
Palazzina Valitutti  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
Piazza Giorgio Spitella, 3  Telefono +39 075 5746 763-253-442 
06123 Perugia – Italia E-mail progettinazionali@unistrapg.it 
  

 
 

 

IL RETTORE 

 

Vista la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 di Istituzione del Ministero 
dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica nel testo vigente; 

Visto l’articolo 22 “Contratti di ricerca” della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario” nel testo vigente; 

Visto il Decreto Ministeriale n.102 del 9 marzo 2011 “Importo minimo 
assegni di ricerca” - art. 22, Legge 30 dicembre 2010, n. 240 nel testo 
vigente; 

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 80 del 13/04/2012 - 
ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31/03/2023, successivo errata 
corrige con D.R. n. 158 del 16/06/2023 – in vigore dal 7 aprile 2023; 

Visto il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 361 del 
22/11/2023, nel testo vigente; 

Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 46 del 14 febbraio 2024, pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 
febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 

Visto il Regolamento per gli assegni di ricerca emanato con D. R. n. 163 
del 30 maggio 2011; 

Visto il D.R. n. 543/2024 del 19.12.2024, con il quale è stato indetto 
presso l’Università per Stranieri di Perugia, un concorso pubblico, per titoli e 
colloquio, volto al conferimento di un assegno di ricerca dal titolo 
“Progettazione, realizzazione e gestione di percorsi di formazione in ambienti 
di didattica digitale con particolare attenzione per la didattica della lingua 
italiana non materna” / “Design, implementation and maintenance of training 
courses in digital educational environments with a focus on teaching Italian 
as a second language”, a valere sul progetto “Next Education Italia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, acronimo EDUNEXT, 
Responsabile scientifico dell’assegno di ricerca Prof. Valentino Santucci, 



 

- 2 - 
Palazzina Valitutti  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
Piazza Giorgio Spitella, 3  Telefono +39 075 5746 763-253-442 
06123 Perugia – Italia E-mail progettinazionali@unistrapg.it 
  

 
 

Professore di II fascia, Delegato rettorale alla innovazione tecnologica e flussi 
informativi afferente al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
Internazionali (SUSI) dell’Ateneo; 

Accertata la necessità di nominare, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento per gli assegni di ricerca, la Commissione giudicatrice per il 
conferimento del sopracitato assegno di ricerca; 

Vista la nota giunta via e-mail del 13/02/2025, con cui il Responsabile 
scientifico dell’assegno di ricerca Prof. Valentino Santucci propone i seguenti 
tre nominativi, comprensivi del proprio, individuati quali componenti, nei 
diversi ruoli previsti dalla commissione di selezione per l’assegno succitato: 

 
Presidente Prof. Valentino 

Santucci 
Professore di II fascia 
IINF-05/A (ex ING-INF/05) 
Dipartimento di Scienze umane 
e sociali internazionali (SUSI) 

Membro 
effettivo 

Dott.ssa Valentina 
Carbonara 

Ricercatrice a tempo 
determinato titolari di 
contratti di cui alla lettera 
b) dell’art. 24 comma 3 
della L. 240/2010 
GLOT-01/B (ex L-LIN/02), 
Dipartimento di Lingua, 
letteratura e arti italiane 
nel mondo (LILAIM) 
 

Segretario 
verbalizzante 

Dott.ssa Cristina 
Gaggioli 

Ricercatrice a tempo 
determinato titolari di 
contratti di cui alla lettera 
b) dell’art. 24 comma 3 
della L. 240/2010, 
Dipartimento di Lingua, 
letteratura e arti italiane 
nel mondo (LILAIM) 
 

 

Considerato che per la partecipazione ai lavori della Commissione non 
è dovuto alcun compenso; 

Verificato, altresì, l'effettivo svolgimento dell’attività didattica e di 
servizio agli 

studenti e dell’attività di ricerca ai sensi dell’art. 6, co. 7, della legge 240/2010 



 

- 3 - 
Palazzina Valitutti  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
Piazza Giorgio Spitella, 3  Telefono +39 075 5746 763-253-442 
06123 Perugia – Italia E-mail progettinazionali@unistrapg.it 
  

 
 

da parte dei componenti di commissione; 

Ravvisata l’opportunità di autorizzare la suddetta Commissione a 
svolgere i lavori 

anche in modalità telematica al fine di favorire un celere svolgimento della 
procedura  

selettiva; 

DECRETA 

 

la Commissione per la selezione relativa al conferimento di un assegno per 
attività di ricerca, avviso emanato ai sensi del D.R. n. 543 del 19.12.2024, di 
cui alle premesse del presente provvedimento è così composta: 

 

Presidente Prof. Valentino 
Santucci 

Professore di II fascia 
IINF-05/A (ex ING-INF/05) 
Dipartimento di Scienze umane 
e sociali internazionali (SUSI) 

Membro 
effettivo 

Dott.ssa Valentina 
Carbonara 

Ricercatrice a tempo 
determinato titolari di 
contratti di cui alla lettera 
b) dell’art. 24 comma 3 
della L. 240/2010 
GLOT-01/B (ex L-LIN/02), 
Dipartimento di Lingua, 
letteratura e arti italiane 
nel mondo (LILAIM) 
 

Segretario 
verbalizzante 

Dott.ssa Cristina 
Gaggioli 

Ricercatrice a tempo 
determinato titolari di 
contratti di cui alla lettera 
b) dell’art. 24 comma 3 
della L. 240/2010, 
Dipartimento di Lingua, 
letteratura e arti italiane 
nel mondo (LILAIM) 
 

 

 
 IL RETTORE 
 Prof. Valerio De Cesaris 

 



 

- 4 - 
Palazzina Valitutti  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
Piazza Giorgio Spitella, 3  Telefono +39 075 5746 763-253-442 
06123 Perugia – Italia E-mail progettinazionali@unistrapg.it 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


		2025-02-27T10:26:28+0100
	IT
	VALERIO DE CESARIS




